
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118986

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

13743 Resolución de 2 de diciembre de 2015, de la Dirección General del Agua, por 
la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de noviembre de 
2015, por el se declaran determinadas reservas naturales fluviales.

El Consejo de Ministros en su reunión de 20 de noviembre de 2015 adoptó, a propuesta 
de la Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, el Acuerdo por el que se 
declaran 82 reservas naturales fluviales en las Demarcaciones hidrográficas 
intercomunitarias. La declaración se realiza en virtud de lo previsto en el artículo 25 de la 
Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional, previo informe del Consejo 
Nacional del Agua y del Consejo Asesor de Medio Ambiente, a propuesta de la Ministra de 
Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

La disposición tercera del Acuerdo establece que el Ministerio de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente incluirá y mantendrá actualizado en su página web el 
Catálogo Nacional de Reservas Hidrológicas, que almacenará toda la información de las 
mismas y, en especial, la situación y los límites geográficos de cada una de las reservas, 
que se definirán mediante un sistema de información geográfica, de manera que la 
información recogida en este sistema permita cumplir con lo dispuesto en la Ley 27/2006, 
de 18 de julio, por la que se regulan los derechos de acceso a la información, de 
participación pública y de acceso a la justicia en materia de medio ambiente.

Esta previsión ya ha sido cumplida, por lo que se encuentra disponible toda la 
información asociada en la siguiente dirección electrónica: http://www.magrama.gob.es/es/
agua/temas/delimitacion-y-restauracion-del-dominio-publico-hidraulico/Catalogo-Nacional-
de-Reservas-Hidrologicas/Default.aspx.

En virtud del citado Acuerdo, y de conformidad con lo establecido en la Ley 27/2006, 
de 18 de julio, procede publicar en el «Boletín Oficial del Estado» el Acuerdo del Consejo 
de Ministros de 20 de noviembre de 2015, por el se declaran determinadas reservas 
naturales fluviales.

Madrid, 2 de diciembre de 2015.–La Directora General del Agua, Liana Sandra Ardiles 
López.

ANEXO

Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de noviembre de 2015 por el que se declaran 
determinadas reservas naturales fluviales en las demarcaciones hidrográficas 

intercomunitarias

El agua es un recurso natural indispensable para la vida, por lo que debe ser protegido 
evitando toda influencia nociva sobre el mismo. Como elemento esencial, destaca en las 
políticas del agua la Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 
de octubre de 2000, por la que se establece un marco comunitario de actuación en el 
ámbito de la política de aguas (DMA), que ha comportado la aceptación de nuevos 
conceptos relacionados con una adecuada protección de las aguas y de los ecosistemas 
a ellas asociados.

Inspirada en la DMA, y en relación al recurso hídrico y la morfología fluvial, en el 
artículo 25 de la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional, se incluyó en el 
marco jurídico español el establecimiento de reservas hidrológicas por motivos 
ambientales. De acuerdo con este artículo, la competencia de la declaración de estas cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

13
74

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118987

reservas en las cuencas intercomunitarias es del Consejo de Ministros, a propuesta del 
Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, previo informe de las comunidades 
autónomas afectadas.

De igual forma, el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, reconoce la declaración de diferentes 
figuras de protección a través de su obligada incorporación en los planes hidrológicos de 
demarcación, ex artículo 42.1.b) c´) y artículo 43. En concreto, en el citado artículo 42, a 
través de la modificación de dicho texto legal que se llevó a cabo mediante la Ley 11/2005, 
de 22 de junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico 
Nacional, se incluye como contenido de los planes hidrológicos de demarcación la 
determinación de las reservas naturales fluviales, cuya finalidad es preservar sin 
alteraciones aquellos tramos de ríos con escasa o nula intervención humana, siendo un 
subtipo de la más amplia categoría de reservas hidrológicas por motivos ambientales 
reguladas en el artículo 25 del Plan Hidrológico Nacional.

Los planes hidrológicos de demarcación, tanto de primer ciclo, ya aprobados, como los 
de segundo ciclo, actualmente en tramitación, han determinado las referidas reservas 
naturales fluviales; si bien, hasta el momento, no se ha procedido a una declaración formal.

Estos planes hidrológicos, tanto de primer como de segundo ciclo, han tenido 
importantes procesos de participación pública y, en todos ellos, han participado las 
comunidades autónomas a través de los distintos Comités de Autoridades Competentes y 
Consejos del Agua de las Demarcaciones Hidrográficas Intercomunitarias.

A partir de las reservas naturales fluviales determinadas en los distintos planes 
hidrológicos de demarcación intercomunitarios, el Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente ha elaborado una propuesta conjunta de reservas naturales fluviales que, 
además, ha sido sometida a un periodo de consulta pública de un mes en la página web 
del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, durante el período 14 de 
septiembre a 15 de octubre de 2015. En total se recibieron 3 alegaciones que proponían 
la inclusión de nuevas reservas fluviales no incluidas en el listado inicialmente previsto, y 
que, en su caso, se declararán en un futuro, tras el oportuno proceso de consulta pública.

El 30 de septiembre de 2015 el Consejo Nacional del Agua informó favorablemente 
este acuerdo, con 81 votos a favor, uno en contra y cero abstenciones.

Esta propuesta ha sido igualmente remitida el 17 de septiembre pasado al Consejo 
Asesor de Medio Ambiente para que sus miembros pudieran hacer observaciones hasta 
el 15 de octubre siguiente, no habiéndose recibido ninguna propuesta.

En este primer acuerdo se recoge la declaración de las primeras 82 reservas naturales 
fluviales, que suponen una longitud de 1.755,23 kms y se corresponden con las reservas 
naturales fluviales identificadas en los planes hidrológicos de cuenca vigentes, o en la 
revisión de los mismos actualmente en tramitación, que en estos momentos se encuentran 
en muy buen estado ecológico, de acuerdo con lo establecido en estos planes.

En virtud del artículo 25 de la citada Ley de Plan Hidrológico Nacional, previo informe 
del Consejo Nacional del Agua y del Consejo Asesor de Medio Ambiente, a propuesta de 
la Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros, en su reunión del 20 de noviembre de 2015,

ACUERDA

Primero.

Según el artículo 25 de la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional, se 
declaran las reservas naturales fluviales que se acompañan como anexo del presente 
acuerdo, distribuidas de la siguiente forma en las distintas demarcaciones hidrográficas 
intercomunitarias:

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118988

Demarcación Hidrográfica Número de reservas 
naturales fluviales Longitud total (km)

Cantábrico Oriental (ámbito intercomunitario). 2 23,99

Cantábrico Occidental. 14 27,82

Miño Sil. 7 106,80

Duero. 4 60,10

Tajo. 15 325,37

Guadiana. 3 225,45

Guadalquivir. 7 242,79

Segura. 7 175,24

Júcar. 10 166,37

Ebro. 13 201,29

   Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 1.755,23

Segundo.

Los Organismos de cuenca procederán a la actualización del registro de zonas 
protegidas para la incorporación de estas reservas naturales fluviales.

Tercero.

El Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente incluirá y mantendrá 
actualizado en su página web el Catálogo Nacional de Reservas Hidrológicas, que 
almacenará toda la información de las mismas y, en especial, la situación y los límites 
geográficos de cada una de las reservas, que se definirán mediante un sistema de 
información geográfica, de manera que la información recogida en este sistema permita 
cumplir con lo dispuesto en la Ley 27/2006, de 18 de julio, por la que se regulan los 
derechos de acceso a la información, de participación pública y de acceso a la justicia en 
materia de medio ambiente.

Cuarto.

Se acompaña la memoria descriptiva de las reservas declaradas por medio del 
presente acuerdo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118989

A
N

EX
O

 
R

es
er

va
s 

na
tu

ra
le

s 
flu

vi
al

es
 d

ec
la

ra
da

s 
po

r e
st

e 
ac

ue
rd

o 

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

01
0R

N
F0

01
 

 M
iñ

o-
S

il 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 
R

ío
 B

ur
bi

a 
I 

29
,0

0 

R
ío

 B
ur

bi
a 

67
9.

34
9 

4.
74

2.
58

2 

68
1.

69
1 

4.
73

1.
77

5 
29

 
R

ío
 P

or
ca

riz
as

 
67

7.
31

1 
4.

73
7.

19
1 

R
ío

 d
e 

Te
je

ra
 

67
5.

89
9 

4.
73

5.
38

2 

E
S

01
0R

N
F0

02
 

M
iñ

o-
S

il 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 
R

ío
 B

ib
ei

 I 
15

,9
9 

A
rr

oy
o 

de
 V

al
 

In
fie

rn
o 

67
9.

07
7 

4.
66

9.
15

2 
67

3.
90

9 
4.

67
0.

46
1 

29
 

R
ío

 B
ib

ei
 

67
8.

49
7 

4.
67

5.
36

1 

E
S

01
0R

N
F0

03
 

M
iñ

o-
S

il 
G

al
ic

ia
 

A
rro

yo
 d

e 
la

 R
iv

er
a 

G
ra

nd
e 

8,
97

 
A

rro
yo

 d
e 

la
 

R
iv

er
a 

G
ra

nd
e 

63
6.

23
4 

4.
66

9.
19

6 
64

1.
14

0 
4.

66
4.

49
7 

29
 

E
S

01
0R

N
F0

04
 

M
iñ

o-
S

il 
G

al
ic

ia
 

R
ío

 L
ab

or
ei

ro
 

8,
35

 
R

ío
 L

ab
or

ei
ro

 
56

9.
32

5 
4.

64
7.

92
1 

56
5.

55
7 

4.
64

1.
62

3 
29

 

E
S

01
0R

N
F0

05
 

M
iñ

o-
S

il 
G

al
ic

ia
 

R
ío

 N
av

ea
 I 

15
,2

0 
R

ío
 d

a 
E

dr
ei

ra
 

62
9.

88
9 

4.
66

8.
24

3 
62

9.
46

8 
4.

67
7.

01
9 

29
 

R
ío

 d
as

 C
as

as
 

63
0.

91
0 

4.
67

1.
64

4 

E
S

01
0R

N
F0

06
 

M
iñ

o-
S

il 
G

al
ic

ia
 

R
ío

 L
or

 I 
19

,6
4 

R
ío

 L
or

 
65

9.
25

5 
4.

72
5.

69
3 

65
1.

36
3 

4.
72

2.
09

1 
29

 
R

ío
 d

e 
V

ile
la

 
65

3.
79

0 
4.

72
5.

20
9 

R
eg

o 
da

 B
ra

nc
ha

 
65

2.
46

2 
4.

72
1.

01
3 

R
ío

 P
eq

ue
no

 
64

9.
17

9 
4.

72
4.

34
2 

E
S

01
0R

N
F0

07
 

M
iñ

o-
S

il 
G

al
ic

ia
 

R
ío

 T
ra

nc
os

o 
11

,9
4 

R
ío

 T
ra

nc
os

o 
56

7.
38

8
4.
65

9.
25

8
56

6.
21

1 
4.

66
7.

21
9 

29
 

E
S

01
7R

N
F0

08
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
om

un
id

ad
 F

or
al

 d
e 

N
av

ar
ra

 
R

ío
s 

U
rr

iz
at

e-
A

rit
za

cu
n 

10
,8

5 
R

ío
 A

rit
za

cu
n 

62
6.

83
1 

4.
78

9.
27

0 
63

0.
71

6 
4.

79
0.

84
1 

30
 

R
ío

s 
U

rr
iz

at
e 

62
9.

69
4 

4.
78

5.
84

2 

E
S

01
7R

N
F0

09
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
om

un
id

ad
 F

or
al

 d
e 

N
av

ar
ra

, P
aí

s 
V

as
co

 
C

ab
ec

er
a 

de
l r

ío
 

A
ña

rb
e 

13
,1

4 
R

ío
 A

ña
rb

e 
59

8.
90

5 
4.

78
5.

75
3 

59
3.

19
0 

4.
78

6.
41

6 
30

 
R

ío
 A

la
m

a 
59

7.
16

1 
4.

78
2.

64
6 

E
S

01
6R

N
F0

14
 

C
an

tá
br

ic
o 

P
rin

ci
pa

do
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

Tr
am

o 
m

ed
io

 d
el

 rí
o 

A
gü

ei
ra

 
21

,4
9 

R
ío

 A
gü

ei
ra

 
66

4.
96

3 
4.

78
5.

94
5 

67
4.

24
1 

4.
79

5.
52

6 
29

 

E
S

01
6R

N
F0

15
 

C
an

tá
br

ic
o 

P
rin

ci
pa

do
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

C
ab

ec
er

a 
de

l r
ío

 P
on

ga
 

16
,5

7 
R

ío
 P

on
ga

 
32

3.
28

8 
4.

77
6.

99
1 

32
0.

61
0 

4.
78

8.
90

5 
30

 
R

ío
 T

ar
an

es
 

32
0.

24
7 

4.
78

5.
24

1 

E
S

01
6R

N
F0

16
 

C
an

tá
br

ic
o 

P
rin

ci
pa

do
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

R
ío

 P
or

ci
a 

de
sd

e 
su

 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

su
 

de
se

m
bo

ca
du

ra
 

51
,6

0 

R
ío

 P
or

cí
a 

66
6.

17
4 

4.
80

8.
90

7 

67
1.

46
5 

4.
82

5.
50

8 
29

 

A
rro

yo
 d

e 
Fo

lg
ue

ira
 

66
9.

83
3 

4.
81

2.
02

3 

R
ío

 C
ab

o 
66

7.
85

3 
4.

81
8.

08
7 

A
rr

oy
o 

C
er

de
do

 
67

1.
26

5 
4.

81
8.

62
2 

R
ío

 M
az

o 
67

4.
47

3 
4.

81
4.

53
8 

E
S

01
6R

N
F0

17
 

C
an

tá
br

ic
o 

P
rin

ci
pa

do
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

C
ab

ec
er

a 
de

l r
ío

 C
ib

ea
 

y 
A

rr
oy

o 
de

 la
 S

er
ra

tin
a 

10
,6

2 
A

rro
yo

 d
e 

la
 

S
er

ra
nt

in
a 

70
8.

89
2 

4.
76

8.
19

0 
70

7.
25

6 
4.

77
1.

87
4 

29
 

R
ío

 C
ib

ea
 

71
1.

88
0 

4.
77

1.
05

1 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118990

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

01
6R

N
F0

18
 

C
an

tá
br

ic
o 

P
rin

ci
pa

do
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

N
ac

im
ie

nt
o 

de
l r

ío
 

N
av

ie
go

 
9,

64
 

R
ío

 N
av

ie
go

 
70

7.
95

1 
4.

76
4.

46
2 

70
4.

01
9 

4.
77

0.
16

9 
29

 
R

ío
 M

ol
in

o 
70

4.
90

1 
4.

76
6.

88
6 

E
S

01
6R

N
F0

19
 

C
an

tá
br

ic
o 

P
rin

ci
pa

do
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

C
ab

ec
er

a 
de

l r
ío

 
S

om
ie

do
 y

 rí
o 

S
al

ie
nc

ia
 

34
,8

8 

R
ío

 S
om

ie
do

 
72

4.
63

6 
4.

76
9.

18
2 

72
3.

62
3 

4.
77

7.
63

0 
29

 
R

ío
 V

al
le

 
73

1.
56

2 
4.

77
0.

81
8 

A
rr

oy
o 

A
gu

in
o 

72
1.

76
0 

4.
77

5.
93

0 

R
ío

 S
al

ie
nc

ia
 

73
3.

73
5 

4.
77

3.
84

1 

E
S

01
6R

N
F0

20
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
an

ta
br

ia
 

R
ío

 B
ul

ló
n 

12
,0

6 

A
rr

oy
o 

de
 Y

eb
as

 
37

1.
51

3 
4.

77
2.

23
3 

37
2.

41
2 

4.
77

5.
38

1 

30
 

R
ío

 B
ul

ló
n 

37
2.

50
8 

4.
77

2.
35

1 

A
rro

yo
 d

e 
la

 
B

ár
ce

na
 

37
7.

13
7 

4.
77

9.
63

8 
37

3.
15

1 
4.

77
8.

60
8 

A
rr

oy
o 

de
 A

ni
ez

o 
37

7.
35

5 
4.

77
8.

24
4 

E
S

01
6R

N
F0

21
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
an

ta
br

ia
 

N
ac

im
ie

nt
o 

de
l r

ío
 

N
an

sa
 

15
,2

5 

A
rr

oy
o 

C
ol

la
rín

 
38

5.
71

2 
4.

76
8.

94
2 

38
5.

61
0 

4.
77

3.
94

3 
30

 
A

rr
oy

o 
de

l E
sp

in
al

 
38

4.
16

9 
4.

76
9.

69
8 

A
rro

yo
 L

os
 

B
ra

ña
le

s 
38

8.
39

5 
4.

77
3.

49
3 

E
S

01
6R

N
F0

22
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
an

ta
br

ia
 

C
ab

ec
er

a 
de

l S
aj

a 
9,

78
 

C
an

al
 d

el
 In

fie
rn

o 
39

4.
34

8 
4.

76
9.

21
9 

39
4.

91
5 

4.
77

3.
91

3 
30

 
R

ío
 S

aj
a 

39
1.

54
8 

4.
77

0.
52

0 

E
S

01
6R

N
F0

23
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
an

ta
br

ia
 

R
ío

 A
rg

on
za

 y
 R

ío
 

Q
ue

rie
nd

o 
18

,4
3 

R
ío

 A
rg

on
za

 
40

8.
04

7 
4.

76
9.

01
1 

40
3.

40
1 

4.
77

6.
57

0 
30

 
R

ío
 B

ar
ra

nc
o 

40
1.

20
2 

4.
77

0.
78

0 

E
S

01
6R

N
F0

24
 

C
an

tá
br

ic
o 

C
an

ta
br

ia
 

A
rr

oy
o 

de
 V

ia
ña

 
7,

86
 

A
rr

oy
o 

de
 V

ia
ña

 
40

0.
97

1 
4.

78
3.

26
7 

39
4.

49
0 

4.
78

4.
23

6 
30

 

E
S

01
6R

N
F0

26
 

C
an

tá
br

ic
o 

G
al

ic
ia

 
R

ío
 d

e 
O

rti
ga

l h
as

ta
 la

 
ju

nt
a 

co
n 

el
 rí

o 
da

s 
P

on
te

s 
6,

72
 

R
ío

 d
e 

O
rti

ga
l 

67
3.

98
8 

4.
74

1.
53

6 
67

0.
46

0 
4.

74
5.

95
8 

29
 

E
S

01
6R

N
F0

27
 

C
an

tá
br

ic
o 

G
al

ic
ia

 
R

ío
 d

e 
M

ur
ia

s 
ha

st
a 

la
 

ju
nt

a 
co

n 
el

 rí
o 

B
al

ou
ta

 
6,

95
 

R
ío

 d
e 

M
ur

ia
s 

67
5.

62
5 

4.
75

0.
81

7 
67

3.
45

3 
4.

75
5.

53
8 

29
 

E
S

01
6R

N
F0

28
 

C
an

tá
br

ic
o 

G
al

ic
ia

 
R

ío
 M

oi
a 

ha
st

a 
la

 
po

bl
ac

ió
n 

de
 M

oi
a 

5,
98

 
R

ío
 M

oi
a 

67
0.

96
8 

4.
75

1.
05

9 
66

7.
87

5 
4.

75
4.

72
2 

29
 

E
S

02
0R

N
F0

34
 

D
ue

ro
 

C
as

til
la

 y
 L

eó
n 

A
lto

 C
ar

rió
n 

26
,0

0 

R
ío

 C
ar

rió
n 

36
2.

97
9 

4.
76

2.
19

8 

36
4.

07
5 

4.
75

5.
70

9 
30

 
A

rr
oy

o 
de

 A
ra

uz
 

36
9.

48
4 

4.
76

2.
33

2 

A
rro

yo
 

V
al

de
ni

ev
as

 
36

1.
50

4 
4.

75
7.

15
8 

E
S

02
0R

N
F0

44
 

D
ue

ro
 

C
as

til
la

 y
 L

eó
n 

A
rro

yo
 R

eb
ed

ul
 

15
,7

1 
A

rro
yo

 d
el

 
R

eb
ed

ul
 

34
3.

86
6 

4.
73

2.
93

9 
33

3.
94

4 
4.

72
6.

12
1 

30
 

E
S

02
0R

N
F0

45
 

D
ue

ro
 

C
as

til
la

 y
 L

eó
n 

A
rro

yo
 d

e 
R

io
ca

m
ba

 
7,

89
 

A
rro

yo
 d

e 
R

io
ca

m
ba

 
33

8.
03

3 
4.

72
2.

05
7 

33
2.

84
1 

4.
71

9.
96

8 
30

 

E
S

02
0R

N
F0

49
 

D
ue

ro
 

C
as

til
la

 y
 L

eó
n 

R
ío

 R
io

se
qu

in
o 

10
,5

0 
R

ío
 R

io
se

qu
in

o 
28

9.
54

4 
4.

73
5.

43
1 

29
2.

79
5 

4.
72

7.
31

3 
30

 

E
S

03
0R

N
F0

54
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

R
ío

 J
ar

am
ill

a 
23

,3
2 

R
ío

 J
ar

am
ill

a 
46

4.
99

0 
4.

55
9.

64
2 

47
0.

61
6 

4.
54

6.
25

5 
30

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118991

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

03
0R

N
F0

55
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a,

 
C

om
un

id
ad

 d
e 

M
ad

rid
 

R
ío

 J
ar

am
a 

27
,9

9 
R

ío
 J

ar
am

a 
45

6.
95

3 
4.

55
4.

18
1 

47
0.

61
6 

4.
54

6.
25

5 
30

 
A

rr
oy

o 
de

l E
m

ili
o 

45
8.

30
7 

4.
55

4.
45

6 

E
S

03
0R

N
F0

63
 

Ta
jo

 
A

ra
gó

n,
 C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

 
R

ío
 T

aj
o 

48
,3

1 
R

ío
 T

aj
o 

61
0.

63
1 

4.
46

3.
77

7 
59

1.
72

3 
4.

49
2.

81
8 

30
 

E
S

03
0R

N
F0

64
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

A
rr

oy
o 

O
m

po
lv

ed
a 

7,
60

 
A

rro
yo

 d
e 

O
m

po
lv

ed
a 

53
6.

31
8 

4.
49

0.
78

1 
52

9.
90

2 
4.

48
9.

21
8 

30
 

E
S

03
0R

N
F0

66
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

R
ío

 H
oz

se
ca

 
18

,7
0 

R
ío

 d
e 

la
 H

oz
 

S
ec

a 
60

6.
41

0 
4.

48
5.

87
2 

59
4.

32
1 

4.
48

7.
24

5 
30

 

E
S

03
0R

N
F0

68
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

R
am

bl
a 

de
 la

 S
ar

gu
ill

a 
4,

40
 

R
am

bl
a 

de
 la

 
S

ar
gu

ill
a 

60
2.

15
7 

4.
48

3.
54

6 
60

0.
17

3 
4.

48
5.

89
9 

30
 

E
S

03
0R

N
F0

70
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

A
rro

yo
 lo

s 
H

ue
co

s 
14

,2
9 

A
rro

yo
 d

e 
lo

s 
H

ue
co

s 
60

2.
77

7 
4.

47
5.

16
2 

59
5.

65
4 

4.
48

0.
95

3 
30

 

E
S

03
0R

N
F0

74
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 
G

ar
ga

nt
a 

Iru
el

as
 

4,
41

 
G

ar
ga

nt
a 

de
 

Iru
el

as
 

36
6.

45
2 

4.
46

9.
83

1 
36

6.
87

5 
4.

47
3.

84
9 

30
 

E
S

03
0R

N
F0

79
 

Ta
jo

  
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 
R

ío
 A

rb
ill

as
 

15
,6

0 
R

ío
 A

rb
ill

as
 

31
4.

91
0 

4.
45

4.
58

0 
31

3.
09

0 
4.

44
4.

49
6 

30
 

E
S

03
0R

N
F0

80
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 
R

ío
 M

ue
la

s 
8,

39
 

R
ío

 M
ue

la
s 

31
3.

85
9 

4.
45

1.
90

3 
31

3.
09

0 
4.

44
4.

49
6 

30
 

E
S

03
0R

N
F0

82
 

Ta
jo

 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

R
ío

 B
ar

ba
ón

 
32

,9
0 

A
rro

yo
 d

e 
B

ar
ba

ón
 

74
8.

31
3 

4.
42

5.
20

2 

75
1.

29
1 

4.
41

5.
83

0 
29

 

A
rro

yo
 d

el
 C

ha
rc

o 
C

ar
re

te
ro

 
74

5.
97

7 
4.

42
3.

58
4 

A
rro

yo
 d

e 
lo

s 
B

ui
tre

ro
s 

74
3.

93
2 

4.
42

0.
09

0 

A
rro

yo
 d

e 
B

ar
ba

on
ci

llo
 

74
6.

85
2 

4.
41

5.
45

3 
75

1.
25

2 
4.

41
5.

05
4 

E
S

03
0R

N
F0

83
 

Ta
jo

 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

R
ío

 M
al

ve
ci

no
 

4,
69

 
A

rro
yo

 d
e 

M
al

ve
ci

no
 

75
2.

42
6 

4.
41

8.
05

3 
75

2.
62

3 
4.

41
4.

60
5 

29
 

E
S

03
0R

N
F0

84
 

Ta
jo

 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

R
ío

 A
lm

on
te

 
89

,6
3 

R
ío

 A
lm

on
te

 
29

2.
44

6 
4.

37
2.

45
6 

22
5.

64
9 

4.
38

9.
50

3 
30

 

E
S

03
0R

N
F0

85
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

R
ío

 G
év

al
o 

19
,2

5 
R

ío
 G

ev
al

o 
34

2.
60

9 
4.

38
2.

30
6 

34
0.

39
9 

4.
39

5.
27

6 
30

 

E
S

03
0R

N
F0

90
 

Ta
jo

 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

G
ar

ga
nt

a 
de

 la
s 

La
nc

ha
s 

5,
89

 
G

ar
ga

nt
a 

de
 la

s 
La

nc
ha

s 
33

8.
55

2 
4.

38
0.

86
9 

33
8.

72
9 

4.
38

5.
38

9 
30

 

E
S

04
0R

N
F1

37
 

G
ua

di
an

a 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

R
iv

er
as

 d
e 

A
lb

ar
ra

ge
na

, d
el

 F
ra

ile
 

y 
de

l A
lc

or
ne

o 
ha

st
a 

el
 

río
 G

év
or

a 

87
,0

2 

A
rr

oy
o 

de
l R

ea
le

jo
 

67
0.

01
6 

4.
36

1.
69

7 
68

5.
52

3 
4.

34
3.

67
5 

29
 

R
iv

er
a 

de
 

A
lb

ar
ra

ge
na

 
66

8.
15

3 
4.

35
7.

87
3 

A
rro

yo
 d

e 
A

lc
or

ne
o 

65
5.

25
7 

4.
35

2.
99

9 

66
9.

04
2 

4.
34

0.
12

3 
R

iv
er

a 
de

l F
ra

ile
 

65
9.

46
6 

4.
35

3.
41

6 

R
eg

at
o 

de
l B

ur
ro

 
66

5.
63

0 
4.

34
8.

42
8 

A
rro

yo
 d

e 
la

s 
A

gu
as

 
67

0.
55

8 
4.

34
6.

93
5 

   

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118992

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

04
0R

N
F1

39
 

G
ua

di
an

a 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

G
ar

gá
lig

as
 a

lto
 

25
,9

4 

R
ío

 G
ar

gá
lig

as
 

30
3.

34
8 

4.
35

1.
00

4 

29
9.

13
3 

4.
34

2.
14

0 
30

 

A
rro

yo
 d

e 
la

 
Te

ju
el

a 
30

3.
31

0 
4.

34
8.

28
1 

Fu
en

te
 E

sc
ud

er
o 

30
3.

99
2 

4.
34

5.
72

1 

A
rro

yo
 d

e 
la

s 
Q

ue
br

ad
as

 
29

9.
71

5 
4.

34
9.

29
0 

E
S

04
0R

N
F1

40
 

G
ua

di
an

a 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a,

 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

R
ío

s 
E

st
en

a,
 E

st
en

ill
a 

y 
E

st
om

iz
a 

11
2,

48
 

R
ío

 E
st

en
a 

36
6.

59
8 

4.
37

9.
15

9 

34
3.

41
0 

4.
35

9.
19

1 

30
 

A
rro

yo
 d

e 
la

s 
P

er
al

os
as

 
36

5.
47

0 
4.

36
1.

58
2 

R
ío

 F
río

 
35

7.
92

6 
4.

36
8.

85
2 

R
ío

 E
st

om
iz

a 
35

1.
56

6 
4.

36
5.

89
8 

34
0.

49
0 

4.
36

0.
59

4 

R
ío

 E
st

en
ill

a 
35

5.
49

5 
4.

37
5.

34
5 

34
0.

48
9 

4.
36

4.
27

3 
A

rro
yo

 d
el

 
C

ar
ab

ill
o 

34
9.

26
8 

4.
37

1.
99

2 

A
rr

oy
o 

de
l P

ue
bl

o 
34

2.
15

0 
4.

37
1.

78
3 

E
S

05
0R

N
F0

94
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
A

nd
al

uc
ía

 
R

iv
er

a 
de

 H
ue

lv
a 

47
,9

5 

A
rro

yo
 d

el
 

B
ue

nv
in

o 
70

7.
10

1 
4.

19
8.

13
2 

71
6.

49
4 

4.
20

3.
72

8 
29

 

B
ar

ra
nc

o 
de

l 
P

ue
bl

o 
70

4.
41

1 
4.

20
2.

79
8 

A
rro

yo
 d

el
 

G
ui

ja
rro

 
70

9.
61

1 
4.

19
9.

47
1 

B
ar

ra
nc

o 
de

 lo
s 

P
er

ra
le

s 
70

5.
85

3 
4.

20
5.

36
8 

B
ar

ra
nc

o 
de

l 
M

ad
ro

ño
 

70
9.

00
1 

4.
20

5.
01

9 

B
ar

ra
nc

o 
de

 
C

or
te

rr
an

ge
l 

71
1.

33
4 

4.
20

3.
29

0 

Fu
en

te
 d

el
 

C
as

ta
ño

 
71

2.
27

0 
4.

19
8.

55
1 

E
S

05
0R

N
F0

95
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
A

nd
al

uc
ía

 
R

ío
 G

ua
da

lo
ra

 
29

,2
8 

A
rro

yo
 d

e 
G

ua
da

lo
ra

 
29

2.
77

5 
4.

20
3.

65
8 

29
6.

49
0 

4.
19

0.
19

4 
30

 
A

rr
oy

o 
de

l T
in

te
 

29
1.

32
0 

4.
20

0.
92

0 

E
S

05
0R

N
F0

96
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
A

nd
al

uc
ía

 
N

ac
im

ie
nt

o 
de

l G
en

il 
56

,1
2 

A
rr

oy
o 

C
ov

at
ill

as
 

47
5.

91
9 

4.
10

8.
64

8 

46
1.

34
3 

4.
11

2.
06

8 
30

 

R
ío

 V
ad

ill
o 

47
4.

46
1 

4.
10

7.
11

7 

A
rr

oy
o 

de
 V

ac
ar

es
 

47
1.

96
7 

4.
10

4.
39

0 

R
ío

 V
al

de
in

fie
rn

o 
46

8.
85

6 
4.

10
1.

66
0 

R
ío

 G
ua

rr
ió

n 
46

8.
05

8 
4.

10
2.

15
3 

A
rr

oy
o 

de
 S

an
 

Ju
an

 
46

6.
62

8 
4.

10
5.

61
1 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118993

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

05
0R

N
F0

97
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
A

nd
al

uc
ía

 
A

rr
oy

o 
B

ej
ar

an
o 

10
,2

2 

A
rr

oy
o 

B
ej

ar
an

o 
33

8.
77

8 
4.

20
0.

36
9 

33
3.

77
7 

4.
20

1.
07

0 
30

 
La

 A
gu

ar
de

nt
er

a 
33

8.
32

2 
4.

19
9.

75
8 

Fu
en

te
 d

e 
la

s 
P

ar
ril

la
s 

33
7.

05
8 

4.
20

1.
18

9 

C
or

tij
o 

de
l 

B
ej

ar
an

o 
33

5.
28

9 
4.

20
0.

46
9 

E
S

05
0R

N
F0

98
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

C
ab

ec
er

a 
de

 lo
s 

río
s 

S
al

ob
re

 y
 A

rjo
ni

lla
 (o

 
A

ng
or

ril
la

) 
36

,6
2 

R
ío

 A
ng

or
ril

la
 

54
6.

17
5 

4.
26

7.
22

2 

53
0.

28
8 

4.
27

4.
07

6 
30

 
R

ío
 d

e 
la

s 
C

ru
ce

ta
s 

54
3.

28
9 

4.
26

6.
74

2 

R
ío

 d
el

 O
ju

el
o 

53
9.

19
0 

4.
26

9.
74

2 

E
S

05
0R

N
F0

99
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
C

as
til

la
 –

 L
a 

M
an

ch
a 

R
ío

 M
on

to
ro

 
31

,6
5 

R
ío

 M
on

to
ro

 
37

7.
43

9 
4.

26
4.

24
3 

39
9.

53
2 

4.
26

5.
21

4 
30

 

E
S

05
0R

N
F1

00
 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
A

nd
al

uc
ía

 
R

ío
 G

ua
da

le
nt

ín
 

30
,9

5 

R
ío

 G
ua

da
le

nt
ín

 
51

4.
53

9 
4.

19
5.

34
2 

50
8.

37
8 

4.
18

5.
45

0 
30

 

A
rro

yo
 d

e 
la

 
R

am
bl

a 
51

1.
25

5 
4.

19
4.

06
3 

B
ar

ra
nc

o 
de

 la
 

M
ed

ia
 H

an
eg

a 
50

9.
96

4 
4.

19
3.

38
7 

A
rro

yo
 d

e 
lo

s 
To

rn
ill

os
 

50
5.

13
0 

4.
18

9.
11

9 

A
rr

oy
o 

Fr
ío

 
50

4.
85

9 
4.

18
5.

81
3 

E
S

07
0R

N
F1

01
 

S
eg

ur
a 

A
nd

al
uc

ía
 

R
ío

 S
eg

ur
a 

de
sd

e 
ca

be
ce

ra
 h

as
ta

 
em

ba
ls

e 
de

 A
nc

hu
ric

as
 

47
,8

4 

A
rro

yo
 d

e 
la

s 
Tr

es
 

A
gu

as
 

53
6.

45
0 

4.
23

3.
25

9 

53
8.

40
2 

4.
22

6.
47

0 
30

 

R
ío

 M
ad

er
a 

53
5.

42
8 

4.
23

7.
14

5 

A
rr

oy
o 

de
l T

or
no

 
53

3.
13

5 
4.

22
7.

93
3 

A
rro

yo
 d

e 
lo

s 
A

nc
ha

s 
53

4.
63

8 
4.

22
9.

04
3 

C
añ

ad
a 

de
 la

 
C

ru
z 

52
7.

53
2 

4.
21

3.
56

4 

E
S

07
0R

N
F1

43
 

S
eg

ur
a 

A
nd

al
uc

ía
, C

as
til

la
 –

 
La

 M
an

ch
a 

R
ío

 T
us

 d
es

de
 s

u 
ca

be
ce

ra
 h

as
ta

 e
l 

ba
ln

ea
rio

 d
e 

Tu
s 

38
,2

0 

A
rr

oy
o 

de
l T

ej
ue

la
 

53
6.

75
2 

4.
23

9.
17

4 

55
0.

52
6 

4.
24

7.
11

0 
30

 
A

rro
yo

 d
e 

la
 

Fu
en

te
 d

el
 T

ej
o 

54
0.

76
2 

4.
23

5.
69

4 

A
rr

oy
o 

de
 T

us
 

55
3.

40
0 

4.
25

4.
77

6 

E
S

07
0R

N
F1

44
 

S
eg

ur
a 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
A

rr
oy

o 
de

 L
os

 C
ol

la
do

s 
y 

ar
ro

yo
 E

sc
ud

er
o 

9,
50

 
A

rr
oy

o 
de

 o
s 

C
ol

la
do

s 
55

6.
85

8 
4.

25
6.

53
6 

56
2.

25
5 

4.
25

2.
73

1 
30

 

E
S

07
0R

N
F1

45
 

S
eg

ur
a 

A
nd

al
uc

ía
, C

as
til

la
 –

 
La

 M
an

ch
a 

R
ío

 Z
um

et
a 

(d
es

de
 s

u 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

el
 

E
m

ba
ls

e 
de

 la
 N

ov
ia

) 
38

,1
9 

R
am

bl
a 

de
 lo

s 
C

ua
rto

s 
53

0.
48

8 
4.

20
8.

39
2 

54
6.

84
2 

4.
22

5.
16

4 
30

 
A

rro
yo

 d
el

 
S

ab
uq

ui
llo

 
53

3.
02

8 
4.

20
7.

07
2 

R
am

bl
a 

de
 lo

s 
V

aq
ue

riz
os

 
54

2.
56

2 
4.

21
3.

60
2 

R
ío

 Z
um

et
a 

53
9.

30
9 

4.
21

6.
12

6 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118994

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

07
0R

N
F1

46
 

S
eg

ur
a 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
A

rro
yo

s 
de

 lo
s 

E
nd

rin
al

es
 y

 d
e 

La
s 

H
oy

as
 

22
,6

1 

B
ar

ra
nc

o 
de

l 
C

ie
rv

o 
54

8.
67

9 
4.

26
6.

77
6 

55
8.

48
2 

4.
26

9.
66

6 
30

 
A

rro
yo

s 
de

 lo
s 

E
nd

rin
al

es
 

55
0.

86
3 

4.
26

5.
43

6 

E
S

07
0R

N
F1

47
 

S
eg

ur
a 

A
nd

al
uc

ía
, C

as
til

la
 –

 
La

 M
an

ch
a 

A
rr

oy
o 

de
 la

 E
sp

in
ea

 
10

,1
5 

A
rro

yo
 d

e 
la

 
E

sp
in

ea
 

54
2.

22
2 

4.
23

9.
85

0 
54

9.
37

4 
4.

23
6.

16
5 

30
 

E
S

07
0R

N
F1

48
 

S
eg

ur
a 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
A

rr
oy

o 
de

l P
ue

rto
 

(tr
ib

ut
ar

io
 p

or
 la

 
iz

qu
ie

rd
a 

de
l r

ío
 T

us
) 

8,
75

 
A

rr
oy

o 
de

l P
ue

rto
 

55
2.

07
7 

4.
25

1.
57

2 
55

8.
83

3 
4.

25
1.

36
0 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

02
 

Jú
ca

r 
C

om
un

id
ad

 
V

al
en

ci
an

a 
R

ío
 C

en
ia

 
2,

70
 

R
ío

 C
en

ia
 

76
9.

59
1 

4.
50

6.
09

0 
77

1.
79

1 
4.

50
6.

89
0 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

03
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n 
R

ío
 M

ija
re

s 
16

,7
3 

R
ío

 M
ija

re
s 

68
7.

38
1 

4.
47

3.
30

1 
68

0.
31

7 
4.

47
2.

91
7 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

04
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n 
R

ío
 V

ill
ah

er
m

os
a 

18
,1

6 
R

ío
 V

ill
ah

er
m

os
a 

70
3.

34
1 

4.
46

5.
09

1 
71

4.
74

5 
4.

45
7.

89
1 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

05
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n 
 R

ío
 A

lfa
m

br
a 

18
,0

4 
R

ío
 A

lfa
m

br
a 

70
0.

09
1 

4.
47

4.
69

1 
69

1.
39

1 
4.

48
4.

09
1 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

06
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n 
R

ío
 G

ua
da

la
vi

ar
 

40
,2

0 
R

ío
 G

ua
da

la
vi

ar
 

60
7.

79
1 

4.
47

3.
69

1 
63

3.
59

1 
4.

47
6.

89
1 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

07
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n,
 C

as
til

la
 L

a 
M

an
ch

a 
A

rr
oy

o 
de

 A
lm

ag
re

ro
 

9,
96

 
A

rro
yo

 d
e 

A
lm

ag
re

ro
 

60
8.

94
1 

4.
45

9.
34

1 
60

2.
35

4 
4.

46
4.

59
1 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

08
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n,
 C

as
til

la
 L

a 
M

an
ch

a 
C

ab
rie

l 
34

,1
7 

R
ío

 C
ab

rie
l 

61
1.

59
1 

4.
46

4.
09

1 
62

7.
59

1 
4.

44
2.

89
1 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

09
 

Jú
ca

r 
C

om
un

id
ad

 
V

al
en

ci
an

a 
R

ío
 J

al
ón

 
1,

82
 

R
ío

 J
al

ón
 

74
6.

19
0 

4.
29

3.
19

2 
74

7.
70

3 
4.

29
3.

39
2 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

50
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n 
R

ío
 E

br
ón

 
21

,8
5 

R
ío

 E
br

ón
 

63
5.

59
1 

4.
46

1.
89

1 
64

1.
69

1 
4.

44
6.

89
1 

30
 

E
S

08
0R

N
F1

51
 

Jú
ca

r 
A

ra
gó

n 
R

ío
 N

og
ue

ra
 

2,
73

 
R

ío
 N

og
ue

ra
 

61
9.

09
1 

4.
47

7.
09

1 
62

1.
19

1 
4.

47
6.

39
1 

30
 

E
S

09
1R

N
F1

10
 

E
br

o 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 

R
ío

 T
iró

n 
de

sd
e 

su
 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 
po

bl
ac

ió
n 

de
 F

re
sn

ed
a 

de
 la

 S
ie

rr
a 

10
,2

0 
B

ar
ra

nc
o 

de
 

R
eo

yo
 

48
6.

16
3 

4.
67

6.
52

2 
48

9.
03

1 
4.

68
4.

74
1 

30
 

E
S

09
1R

N
F1

11
 

E
br

o 
La

 R
io

ja
 

R
ío

 N
aj

er
ill

a 
de

sd
e 

su
 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
el

 rí
o 

N
ei

la
 

9,
45

 
R

ío
 N

aj
er

ill
a 

49
4.

97
8 

4.
66

4.
65

8 
50

1.
31

4 
4.

66
4.

36
4 

30
 

E
S

09
1R

N
F1

15
 

E
br

o 
La

 R
io

ja
 

R
ío

 U
rb

ió
n 

de
sd

e 
su

 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

su
 

de
se

m
bo

ca
du

ra
 e

n 
el

 
río

 N
aj

er
ill

a 

28
,7

2 
R

ío
 U

rb
ió

n 
50

9.
39

9 
4.

65
1.

26
9 

50
9.

43
7 

4.
66

9.
12

9 
30

 

R
ío

 V
en

tro
sa

 
51

4.
66

7 
4.

66
5.

06
7 

E
S

09
1R

N
F1

17
 

E
br

o 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 

R
ío

 R
ud

ró
n 

 d
es

de
 2

 
ki

ló
m

et
ro

s 
ag

ua
s 

ab
aj

o 
de

l r
ío

 V
al

tie
rr

a 
ha

st
a 

su
 c

on
flu

en
ci

a 
co

n 
el

 
río

 S
an

 A
nt

ón
 

12
,8

8 
R

ío
 R

ud
ró

n 
41

9.
66

1 
4.

72
9.

53
5 

42
8.

19
1 

4.
72

6.
45

8 
30

 

E
S

09
1R

N
F1

18
 

E
br

o 
A

ra
gó

n 
R

ío
 A

rb
a 

de
 L

ue
si

a 
en

 
su

 c
ab

ec
er

a 
17

,8
5 

R
ío

 A
rb

a 
de

 
Lu

es
ia

 
67

1.
55

6 
4.

70
0.

62
5 

66
1.

08
4 

4.
69

3.
27

1 
30

 

E
S

09
1R

N
F1

20
 

E
br

o 
A

ra
gó

n 
R

ío
 E

st
ar

rú
n 

en
 s

u 
ca

be
ce

ra
 

4,
67

 
R

ío
 E

st
ar

rú
n 

69
8.

87
6 

4.
73

5.
22

7 
69

6.
37

8 
4.

73
2.

26
5 

30
 

E
S

09
1R

N
F1

21
 

E
br

o 
C

om
un

id
ad

 F
or

al
 d

e 
N

av
ar

ra
 

R
ío

 A
rg

a 
en

 s
u 

ca
be

ce
ra

 
4,

98
 

R
ío

 A
rg

a 
62

4.
32

5 
4.

76
5.

80
7 

62
2.

64
7 

4.
76

3.
84

6 
30

 

E
S

09
1R

N
F1

26
 

E
br

o 
P

aí
s 

V
as

co
 

R
ío

 S
an

ta
 E

ng
ra

ci
a 

en
 

ca
be

ce
ra

 
5,

79
 

R
ío

 S
an

ta
 

E
ng

ra
ci

a 
52

0.
75

3 
4.

76
4.

79
0 

52
5.

12
3 

4.
76

3.
30

1 
30

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 301 Jueves 17 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 118995

C
ód

ig
o 

D
em

ar
ca

ci
ón

 
hi

dr
og

rá
fic

a 
C

C
. A

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 re
se

rv
a 

na
tu

ra
l f

lu
vi

al
 

Lo
ng

itu
d 

(k
m

) 
N

om
br

e 
de

 lo
s 

ca
uc

es
 p

rin
ci

pa
le

s 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

in
ic

io
 c

au
ce

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
in

ic
io

 c
au

ce
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

C
oo

rd
en

ad
a 

X
 

fin
al

 R
es

er
va

 
(U

TM
  E

TR
S

 8
9)

 

C
oo

rd
en

ad
a 

Y 
fin

al
 R

es
er

va
 

(U
TM

  E
TR

S
 8

9)
 

H
U

S
O

 

E
S

09
1R

N
F1

27
 

E
br

o 
A

ra
gó

n,
 C

at
al

uñ
a 

R
ío

 M
at

ar
ra

ña
 d

es
de

 
su

 n
ac

im
ie

nt
o 

ha
st

a 
el

 
az

ud
 d

el
 tú

ne
l d

el
 

tra
sv

as
e 

al
 e

m
ba

ls
e 

de
 

P
en

a 

9,
55

 
R

ío
 M

at
ar

ra
ña

 
26

9.
32

2 
4.

51
7.

58
3 

26
3.

98
2 

4.
52

0.
15

3 
31

 

E
S

09
1R

N
F1

28
 

E
br

o 
C

om
un

id
ad

 F
or

al
 d

e 
N

av
ar

ra
 

R
ío

 U
rb

el
ch

a 
de

sd
e 

su
 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 
co

la
 d

el
 e

m
ba

ls
e 

de
 

Ira
bi

a 

17
,2

8 
R

ío
 P

ik
at

ua
 

66
2.

22
0 

4.
75

8.
61

7 
65

2.
10

1 
4.

76
0.

86
7 

30
 

R
ío

 U
rb

el
ch

a 
65

6.
15

6 
4.

76
3.

77
7 

E
S

09
1R

N
F1

29
 

E
br

o 
A

ra
gó

n,
 C

at
al

uñ
a 

R
ío

 N
og

ue
ra

 
R

ib
ag

or
za

na
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 
co

la
 d

el
 E

m
ba

ls
e 

de
 

B
as

er
ca

 (i
nc

lu
ye

 rí
o 

B
iz

be
rri

) 

12
,2

6 

R
ío

 N
og

ue
ra

 
R

ib
ag

or
za

na
 

31
1.

98
3 

4.
72

1.
90

8 
31

6.
45

0 
4.

71
8.

46
4 

31
 

B
ar

ra
nc

 d
e 

B
es

ib
er

ri 
32

0.
26

8 
4.

71
9.

05
7 

E
S

09
1R

N
F1

32
 

E
br

o 
A

ra
gó

n 

R
ío

 Is
ua

la
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
su

 
de

se
m

bo
ca

du
ra

 e
n 

el
 

río
 A

lc
an

ad
re

 

40
,8

7 
R

ío
 Is

ua
la

 
25

0.
89

4 
4.

69
9.

02
7 

24
3.

43
3 

4.
67

1.
47

2 
31

 

E
S

09
1R

N
F1

33
 

E
br

o 
A

ra
gó

n 
R

ío
 V

er
al

 d
es

de
 la

 
po

bl
ac

ió
n 

de
 A

ns
ó 

ha
st

a 
el

 rí
o 

M
aj

on
es

 
26

,7
9 

R
ío

 V
er

al
 

67
7.

52
0 

4.
73

6.
05

0 
67

1.
87

0 
4.

71
9.

73
4 

30
 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
13

74
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-12-16T21:19:10+0100




